
 
 

 

MUNICÍPIO DE CONDE 
 
Nº 2.052                                                          Conde, 21 de junho de 2022. 
 
CRIADO PELA LEI 156/95. 

 

Nº 2.052                                                                                                                                                                                                                      MUNICÍPIO DE CONDE 

DIÁRIO OFICIAL 

,  

      ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 
 
GABINETE DA PREFEITA 
 
 
PORTARIA Nº 0115/2022                             CONDE, 21 de junho de 2022. 

 
A PREFEITA MUNICIPAL DE CONDE, ESTADO DA PARAÍBA, 

usando das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 60, Inciso VI da 
Lei Orgânica do Município, 

RESOLVE:   
 
Art. 1º Exonerar CLOVIS CORREIA LIMA NETO do cargo de 

DIRETOR DE LIMPEZA PÚBLICA E URBANIZAÇÃO, simbologia CDS-I, 
lotado na Secretaria Municipal do Meio Ambiente. 

 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

retroagindo seus efeitos para o dia 01 de junho de 2022. 

 

 
KARLA PIMENTEL 
Prefeita de Conde 

 
PORTARIA Nº 0116/2022                             CONDE, 21 de junho de 2022. 

 
A PREFEITA MUNICIPAL DE CONDE, ESTADO DA PARAÍBA, 

usando das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 60, Inciso VI da 
Lei Orgânica do Município, 

RESOLVE:   
 
Art. 1º Nomear RAQUEL CAZÉ CORREIA LIMA para o cargo de 

DIRETOR DE LIMPEZA PÚBLICA E URBANIZAÇÃO, simbologia CDS-I, 
lotado na Secretaria Municipal do Meio Ambiente. 

 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

retroagindo seus efeitos para o dia 01 de junho de 2022. 

 

 
KARLA PIMENTEL 
Prefeita de Conde 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
COMANDO DA GUARDA MUNICIPAL 
 

 
EDITAL Nº 004                                                 Conde, 21 de junho de 2022.  

  

A Prefeitura Municipal de Conde, por meio do Comando Geral 
da Guarda Civil Municipal, no uso de suas atribuições legais e 
regimentais, mediante as condições estipuladas nos itens 17.2. e 19.13. 
do Edital 001/2019, seus anexos e demais disposições legais aplicáveis, 
CONVOCA OS CANDIDATOS REMANESCENTES APROVADOS  NO 
CONCURSO PÚBLICO PARA O CARGO DE GUARDA CIVIL MUNICIPAL, a 
comparecerem, em conformidade com o que prevê o §1º do artigo 13 
do Estatuto do Servidor Público Municipal (Lei Complementar  nº 
03/2018), no prazo de 30 (trinta) dias, na sede da Guarda Civil Municipal 
no endereço: Rua Nossa Senhora da Conceição, Nº 82, Centro, Conde - 
PB, às 09h00min, para efetuar matrícula no Curso de Formação 
Profissional da Guarda Civil Municipal de Conde, munidos de CPF e RG, 
para realizarem inscrição no Curso de Formação da Guarda Civil 
Municipal, que terá início no dia 17/06/2022. 

 
Art. 1º - Fica divulgado no ANEXO ÚNICO deste Edital, a relação 

dos candidatos remanescentes aprovados e aptos a frequentarem o 
curso de formação da Guarda Civil Municipal de Conde.   

 
Art. 2º - Este Edital entra em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições contrárias.   
  

 

 

SÉRGIO CARNEIRO DA SILVA  
Comandante Geral da Guarda Civil Municipal 

 

ANEXO ÚNICO 

RELAÇÃO DOS CANDIDATOS REMANESCENTES APROVADOS NO 
CONCURSO PÚBLICO PARA O CARGO DE GUARDA CIVIL MUNICIPAL. 

INSCRIÇÃO NOME DOCUMENTO 

0001877-5  AERCIO MESSIAS FERREIRA DOS 
SANTOS JUNIOR 

 

3797860 

0003643-9  WENDELL GUTEMBERG LIRA DE 
ARAUJO  

3374232 



2 
DIÁRIO OFICIAL                                                    Conde, 21 de junho de 2022. 

 

 
Nº 2.052                                                                                                                                                                                                                      MUNICÍPIO DE CONDE 

0001379-0  JOSE GENILDO ALVES DE 
CARVALHO JUNIOR 

3521187 

0004320-6 CLEIBSON LIMA CARVALHO  

 

3112899 

0007039-4 CARLOS EDUARDO BRUNET YANO 3572528 

0006340-1  DANILO ANTONIO DA SILVA  

 

9197811 

0002413-9  GABRIEL JOSÉ VALENTIM DA 
SILVA  

 

8376264 

0004759-7  ELIVELTON PEIXOTO TRAJANO 

 

3504119 

0007830-1  PRISCILA DANGELIS SILVA   7736705 

 

0004273-0 CAMILA DE SOUZA FARIAS   3677862 

 

 
 
SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE 
 

 
A PREFEITURA MUNICIPAL DO CONDE-PB, inscrita sob o CNPJ nº, 
08.916.645/0001-80, torna público que requereu a SEMAM – Secretaria 
de Meio Ambiente de Conde a Dispensa de Licença Ambiental para 
Construção de Portal no município do Conde -PB. 
 
 
LICITAÇÃO E COMPRAS 
 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CONDE 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 
CHAMADA PÚBLICA DE COMPRA Nº 00002/2022 

Torna público que fará realizar através da Comissão Permanente de 
Licitação, Chamada Pública de Compra objetivando: Aquisição de 
Gêneros Alimentícios da Agricultura Familiar e do Empreendedor 
Familiar Rural. Os interessados deverão apresentar envelope contendo 
a documentação e respectiva propositura até as 13:00 horas do dia 19 
de Julho de 2022, na sala da referida comissão, sediada na Rodovia Pb 
018, S/N - Rodovia - Conde - PB. Neste mesmo local, data e horário será 
realizada a sessão pública para abertura do respectivo envelope. 
Recursos: previstos no orçamento vigente. Fundamento legal: Lei 
Federal nº 8.666/93; e legislação pertinente, consideradas as alterações 
posteriores das referidas normas. Informações: no horário das 12:00 as 
18:00 horas – de Segunda a Quinta – e das 08:00 as 14:00 horas – Sexta 
dos dias úteis, no endereço supracitado. E-mail: 
conde.cpl.2021@gmail.com.  

Conde - PB, 21 de Junho de 2022 
ÁLAMO CESAR TRAJANO MARTINS JUNIOR - Presidente da Comissão 

 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CONDE 

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 00023/2022 
Torna público que fará realizar através do Pregoeiro Oficial e Equipe de 
Apoio, sediada na Rodovia Pb 018, S/N - Rodovia - Conde - PB, por meio 
do site www.portaldecompraspublicas.com.br, licitação modalidade 
Pregão Eletrônico, do tipo menor preço, visando formar Sistema de 
Registro de Preços objetivando contratações futuras, para: Aquisição de 
Pão, Queijo e Bebida Láctea. Abertura da sessão pública: 09:00 horas do 
dia 08 de Julho de 2022. Início da fase de lances: 09:01 horas do dia 08 
de Julho de 2022. Referência: horário de Brasília - DF. Recursos: previstos 
no orçamento vigente. Fundamento legal: Lei Federal nº 10.520/02 e 
subsidiariamente a Lei Federal nº 8.666/93; Lei Complementar nº 
123/06; Decreto Municipal nº 0146/19; Decreto Municipal nº 007/21; e 
legislação pertinente, consideradas as alterações posteriores das 
referidas normas. Informações: das 12:00 as 18:00 horas – de Segunda 
a Quinta – e das 08:00 as 14:00 horas – Sexta dos dias úteis, no endereço 
supracitado. E-mail: conde.cpl.2021@gmail.com. Edital: 
www.conde.pb.gov.br; www.tce.pb.gov.br; 
www.portaldecompraspublicas.com.br.  

Conde - PB, 20 de Junho de 2022 
ÁLAMO CESAR TRAJANO MARTINS JUNIOR - Pregoeiro Oficial 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CONDE 
 

RATIFICAÇÃO - ADESÃO A REGISTRO DE PREÇOS Nº AD00005/2022 
Nos termos dos elementos constantes da respectiva Exposição de 
Motivos que instrui o processo e observado o parecer da Assessoria 
Jurídica, referente a Adesão a Registro de Preços nº AD00005/2022, que 
objetiva: Aquisição de mobiliário escolar – conjunto aluno e conjunto 
professor; RATIFICO o correspondente procedimento em favor de: 
BRASFLEX INDUSTRIA E COMERCIO LTDA - R$ 613.358,00. 

Conde - PB, 08 de Junho de 2022 
KARLA MARIA MARTINS PIMENTEL RÉGIS – Prefeita 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CONDE 

  
GESTOR E FISCAL DO CONTRATO - ADESÃO A REGISTRO DE PREÇOS Nº 

AD00005/2022 
Nos termos da norma vigente e observado o disposto no respectivo 
processo, que objetiva: Aquisição de mobiliário escolar – conjunto aluno 
e conjunto professor; DESIGNO as servidoras Kaline Gonzaga Barboza, 
Secretária Municipal de Educação, como Gestora; e Silvana Farias Vital, 
Coordenadora do Setor de Almoxarifado, para Fiscal, do contrato 
decorrente da Adesão a Ata de Registro de Preços nº AD00005/2022, 
especialmente para acompanhar e fiscalizar a execução do referido 
contrato, respectivamente. 

Conde - PB, 08 de Junho de 2022 
KARLA MARIA MARTINS PIMENTEL RÉGIS – Prefeita 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CONDE 

  
RATIFICAÇÃO - ADESÃO A REGISTRO DE PREÇOS Nº AD00006/2022 

Nos termos dos elementos constantes da respectiva Exposição de 
Motivos que instrui o processo e observado o parecer da Assessoria 
Jurídica, referente a Adesão a Registro de Preços nº AD00006/2022, que 
objetiva: Aquisição de Coletes Balísticos Nível III – A; RATIFICO o 
correspondente procedimento em favor de: TAMTEX CONFECCAO E 
COMERCIO DE MALHAS LTDA - R$ 70.477,19. 

Conde - PB, 10 de Junho de 2022 
KARLA MARIA MARTINS PIMENTEL RÉGIS – Prefeita 

 
 
 
 



3 
DIÁRIO OFICIAL                                                    Conde, 21 de junho de 2022. 

 

 
Nº 2.052                                                                                                                                                                                                                      MUNICÍPIO DE CONDE 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CONDE 

  
GESTOR E FISCAL DO CONTRATO - ADESÃO A REGISTRO DE PREÇOS Nº 

AD00006/2022 
Nos termos da norma vigente e observado o disposto no respectivo 
processo, que objetiva: Aquisição de Coletes Balísticos Nível III – A; 
DESIGNO os servidores Sérgio Carneiro da Silva, Comandante da Guarda 
Civil, como Gestor; e Mário Nogueira da Silva, Subcomandante da 
Guarda Civil, para Fiscal, do contrato decorrente da Adesão a Ata de 
Registro de Preços nº AD00006/2022, especialmente para acompanhar 
e fiscalizar a execução do referido contrato, respectivamente. 

Conde - PB, 10 de Junho de 2022 
KARLA MARIA MARTINS PIMENTEL RÉGIS – Prefeita 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CONDE 

  
HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO - TOMADA DE PREÇOS Nº 

00003/2022 
Nos termos do relatório final apresentado pela Comissão Permanente 
de Licitação e observado o parecer da Assessoria Jurídica, referente a 
Tomada de Preços nº 00003/2022, que objetiva: Construção do Centro 
de Atendimento ao Turista, neste Município; HOMOLOGO o 
correspondente procedimento licitatório e ADJUDICO o seu objeto a: 
CONSTRUTORA E LOCADORA ALEXANDRE LTDA - R$ 406.347,76. 

Conde - PB, 20 de Junho de 2022 
KARLA MARIA MARTINS PIMENTEL RÉGIS – Prefeita 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CONDE 

 
GESTOR E FISCAL DO CONTRATO - DISPENSA Nº DV00018/2022 

Nos termos da norma vigente e observado o disposto no respectivo 
processo, que objetiva: Contratação de empresa especializada para 
prestação de serviços de topografia; DESIGNO os servidores Márcio dos 
Santos Simões, Secretário Municipal de Planejamento, como Gestor; e 
Maria Erika de Lira Santos, Coordenadora de Habitação, para Fiscal, do 
contrato decorrente da Dispensa de Licitação nº DV00018/2022, 
especialmente para acompanhar e fiscalizar a execução do referido 
contrato, respectivamente. 

Conde - PB, 01 de Junho de 2022 
KARLA MARIA MARTINS PIMENTEL RÉGIS – Prefeita 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CONDE 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

OBJETO: Aquisição de milho para entrega no período do São João do 
exercício vigente pela Secretaria de Trabalho e Ação Social e suas 
unidades vinculadas. FUNDAMENTO LEGAL: Pregão Presencial nº 
00001/2022. DOTAÇÃO: Recursos Próprios do Município de Conde: Ação 
2078 – Manutenção das Atividades da Segurança Alimentar 500 – 
Recurso Ordinário 3.3.90.32.01 Material de Distribuição Gratuita Cod 
Reduzido – 785. VIGÊNCIA: até o final do exercício financeiro de 
2022. PARTES CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de Conde e: CT Nº 
00081/2022 - 20.06.22 - ASSOCIACAO DOS TRABALHADORES RURAIS 
RICK CHARLES - R$ 45.270,00. 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CONDE 

HOMOLOGAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL Nº 00001/2022 
Nos termos do relatório final apresentado pelo Pregoeiro Oficial e 
observado parecer da Assessoria Jurídica, referente ao Pregão 
Presencial nº 00001/2022, que objetiva: Aquisição de milho para 
entrega no período do São João do exercício vigente pela Secretaria de 
Trabalho e Ação Social e suas unidades vinculadas; HOMOLOGO o 
correspondente procedimento licitatório em favor de: ASSOCIACAO DOS 
TRABALHADORES RURAIS RICK CHARLES - R$ 45.270,00. 

Conde - PB, 08 de Junho de 2022 
KARLA MARIA MARTINS PIMENTEL RÉGIS – Prefeita 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CONDE 

 
ADJUDICAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL Nº 00001/2022 

Com base nos elementos constantes do processo correspondente e 
observadas as disposições da legislação vigente, referente ao Pregão 
Presencial nº 00001/2022, que objetiva: Aquisição de milho para 
entrega no período do São João do exercício vigente pela Secretaria de 
Trabalho e Ação Social e suas unidades vinculadas; ADJUDICO o seu 
objeto a: ASSOCIACAO DOS TRABALHADORES RURAIS RICK CHARLES - R$ 
45.270,00. 

Conde - PB, 26 de Maio de 2022 
ÁLAMO CESAR TRAJANO MARTINS JUNIOR - Pregoeiro Oficial 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CONDE 

 
GESTOR E FISCAL DO CONTRATO - PREGÃO PRESENCIAL Nº 

00001/2022 
Nos termos da norma vigente e observado o disposto no respectivo 
processo, que objetiva: Aquisição de milho para entrega no período do 
São João do exercício vigente pela Secretaria de Trabalho e Ação Social 
e suas unidades vinculadas; DESIGNO os servidores Scheilla Barbosa 
Andrade dos Santos, Secretária Municipal de Trabalho e Ação Social, 
como Gestora; e Marjorye Santos Araújo de Albuquerque, Chefe da 
Divisão de Benefícios, para Fiscal, do contrato decorrente da licitação, 
modalidade Pregão Presencial nº 00001/2022, especialmente para 
acompanhar e fiscalizar a execução do referido contrato, 
respectivamente. 

Conde - PB, 08 de Junho de 2022 
KARLA MARIA MARTINS PIMENTEL RÉGIS – Prefeita 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CONDE 

 
GESTOR E FISCAL DO CONTRATO - TOMADA DE PREÇOS Nº 

00001/2022 
Nos termos da norma vigente e observado o disposto no respectivo 
processo, que objetiva: Conclusão da reforma do Ginásio da Pousada, 
neste Município; DESIGNO as servidoras Viviane Rangel Silva Pereira, 
Engenheira Civil, como Gestora; e Ivonic Tavares de Oliveira Campos 
Neto, Engenheira Civil, para Fiscal, do contrato decorrente da licitação, 
modalidade Tomada de Preços nº 00001/2022, especialmente para 
acompanhar e fiscalizar a execução do referido contrato, 
respectivamente. Revoga-se as disposições em contrário. 

Conde - PB, 01 de Junho de 2022 
KARLA MARIA MARTINS PIMENTEL RÉGIS – Prefeita 

 


